R

In die circumcisionis domini

6

Erybis sum mle tue antiqui dñe: vbi ē illa quā
apls tu⁹ scribit appuisse grā: vbi ē nomen
scm̄ tu⁹ atq; glōsum qđ inuocatū est sup
nos: Lur derelinq⁹ nos dñe de⁹ nr⁹: Vbi
abūdantia illa pacis quā oriturā assūrūt p
pheta in diebus suis: et quam angeli cecine
rūt dicētes. Hla i exelk̄ do. et in tra p̄t̄ bo.
bo. vol. **T**u v̄t̄ mala volūtas. volū
tas in ḡta. Tu istā a nob̄ dī gratiā absc̄dis
Tu dīnū illud carmen obturbas/ dissonis
morib⁹ tuis. Tu surripis glām deo prem
suā. Quidni pace spolieris/ parcer tua: Tu
igifb⁹ viuere docēda eēs/ non acute dispū
tare. neq; fortassis tps docēdi sed faciendi.
qm̄ mala radicata q̄ in mores abierūt. nō
v̄boz somētis/ sed factoz securib⁹ atq; fer
ramētis/ extirpare necē est. **S**ed aſſit
pon⁹ tps mis̄endī dñe Jesu. tps mis̄credi
ei⁹. qz venit tps. succurrat grā tua. Appare
at illa mis̄eris. qz adiutor̄ es in oportunitati
bus in tribulatōe. Impera v̄t̄. et cessabit
q̄ssatio et aura seuerior et asperior. Recorde
ris gr̄t̄ue antiqui dñe. Recordaris ifantie
suscep̄te. p̄t̄ nos h̄. et circūcisiōis tue: et no
minatiōis salutifere mēor̄ esto. Bñdic p̄n
cipio anni beniginitatis tue. qđ p̄ncipium
tu corona mia et mifationib⁹. qm̄ illō tibi
dedicam⁹ nō fabulosi Jano bifronti. sc̄i
tes qm̄ bñus est vir cui⁹ est nomē dñi. spes
ci⁹. et nō respexit i vātates. et ilanias falsas
Tu sum⁹ es pōt̄see nr⁹. des in nouitate
ox⁹ tui et coronatiōis tue gr̄z v̄bratem
et indulgentiaz plenitudinē clargire. Sig
redigne gr̄a tua nr̄as expectationes ad p
bendas celestis illi⁹ et cathedralis eccie tue
magne hierlin/ eccie trūphantis/ ad quaz
tendim⁹/ quā rota deuotione cupimus. ex
pectantes btām spem. Hō p̄fūdas nos ab
expectatione. qz ve patientib⁹ repulsa. si
vel in signatione/ vel in bullis/ vel pcessu
vel possessione/ defecerint. Sit bodierna
sanguis tui effusio expectationū nr̄az ya
lida signatio. sit eternū salutare. vt vbi ini
q̄cas abūdauit. supabunder et grā. **T**al
erati meditatione mea zeli plāgor̄ q̄rul⁹. cō
mouēs/orās/ et obtestans. vt sublata mala
volūtate de medio nr̄i (illa enī sola pacem
cogit in exiliū. illa sc̄isma parit. fouet et nū
trit) nos coadiutores gr̄e dei sum⁹. q̄ p̄ijs
conatib⁹ non deerit. **L**ui studiositas. et
cur ait non inq̄rit cleris cū platis suis. q̄li
bus vijs occurrere p̄uenit tantis et totincō
modis. Seu p̄ aggregationē factam in no

mine Jesu. q̄ aderit in medio. Seu perse
dule disputationis officiū. tendentis non
ad contentionē. sed veritatis inquisitionem
Seu p̄ investigationē criminū regnantiū
in xp̄ianitate. vt euelli cognita posseint: Et
cēt cleris/ exemplo Jesu/ pp̄li saluator. nō
lupus dissipator. Expedite ne me studiosi
tate in talib⁹ occupari. **L**ui zelus. Expe
dit quidem et iā multa a tuis sectatorib⁹ cō
scripta sunt vt oia rite p̄p̄entur. q̄ agenda
fuerint in consilio. Alioq̄n verendū est ne
scismati radicationē afficeret exemplo gre
corz/ et ne scissura (qđ auertat dei grā) ml̄
tiplicaret amplior̄ es/ q̄lia nūc oia dicerere
clamat vt vides breuitatis amor. et subdo
la blānda q̄ adulatio contradicit. Nihil
minus obsecratione facta p̄ gratiam domi
ni nostri Jesu christi et per me zelum dom⁹
dei/ vt tempus modicum detur veritati et
eius inquisitioni. propulsō omni mordac
itatis desiderio. quod longissimum freqn
ter vanitati datur et fabulationi. dic tu stu
diositas radices aliquas ex iure diuino. s̄b
generalib⁹ p̄ncipib⁹/ v̄t̄les ad sedandū pe
stiferum sc̄isma. quoniā illud primū et prin
cipalius occurrit in ecclia reformatum.
Lunc studiositas v̄sa est quedam ape
rire/ sub consideratione quadruplici/ que
qualia sunt. vestrū erit iudicium.

Prima cōſideratio

Enīs policie ecclastice/ et cuiuslibz
legis ē regulāris/ est pac̄ salutifera/
Hoc sat̄ exp̄lit dīmī⁹ nr̄ p̄hus
Paulus q̄ finem legis et p̄cepti/ nunc dīle
ctionē esse dīxit/ nūc iesum/ intelligens i di
lectione pacem/ in ieu salutem. vt sit finis
pac̄ salutaris. Neq; opus ē anxia deductō
ne alia/ cum natura nos doceat/ ens quod
libet non min⁹ suam vnitatē et pacē appe
tere/ q̄s entitate/ fm̄ deductiōz dīmī⁹ Dio
nysij/ augustini et Boetij/ ita vt pac̄ sit bo
nū qđ omia appetūt/ adeo q̄ p̄ticularis or
do nature plēriq; imutat in reb⁹/ v̄t̄nitas
p̄seruetur. Manifestat̄ b ascensus grauis
sursum/ et leuis deorsū/ Si in corpe v̄o/ cur
nō i mīstico ht̄ viciſſitudo talis q̄ri/ vt p̄o
paceret inenda/ fiat deorsū/ q̄ sursum est/
vt pac̄ p̄maneat. Lū igif fm̄ exigētā finis
cerera debeat moderari/ et finis est q̄ iponit
nēcitatē reb⁹/ necessitas v̄o legē nō haber/
perspicuūz est/ q̄ nulla let̄ babeat aliquid
firmitatis/ si pac̄ faciende vel confuande/

o 3

Considerationes quatuor

ius enim p̄traria. sed d̄z interpretari ut fuiat paci vel penit̄ aboleri. alioqñ iuxta dictū comici summū ins summa est malitia. p̄for miter ad iussionē sapient̄ noli esse iust̄ ni misericordia athenieles fecer̄t ad ipsos leges lycuri ḡ nō c̄t̄ vt semper eēnt̄ / et nasci a scipio / dū cō sul / in q̄t̄ iuris ordinē sequit̄ id agit ut cum oīb̄ legib̄ romanū corrūt̄ imperiū. Hul lo pacto iūf̄ seruas lex / non obfūaro legis fine q̄ est pac. Sicut in simili christiana doctrinā scribēs Auḡ. deducit pro regula memorādā / q̄ null̄ te etius sacre scripture in sua expositione retinet̄ sensū sp̄usici / nisi ille caritate edificet. Et qm̄ hui⁹ scismatis tam extranea videſ̄ c̄ pestis / vt tale nunq̄ visum fuerit minus bñs p̄missionis bñane remediū / docēte hoc sua in dies radicatiōe expediat ad ei⁹ expulsiōē iūstitutio nouo canonū / cū ea q̄ dō nouo emerget̄ nouo eger̄t̄ aut auxilio / vel tam cōditōr̄ necessaria est moderatio. Sed q̄lis ⁊ p̄ quid moderatio Sane p̄ regulā infallibilē ⁊ inobligabilē le⁊ gis dīmē / cuius sectatoribus ⁊ amicis par multa est / si p̄bhet̄ et creditur / et non est illis scandalum. Ex quib⁹ elicitur conclusio saluberrima q̄ nulla via proficiens ad se dationē scismatis repudiādā est. q̄tūm cū / q̄s iura vel leges humane videant̄ opponi vt de electiōne summi p̄tificis q̄ est sic et sic celebranda / et similē / dūmodo diuinū mādatū v̄l ius mancat̄ in iuuiolatū / Quod scire ad illā spectat sciam q̄ quā legū cōdito res iusta decernit̄ / legem eternam imitan tes. Hec est lex euangelica que si atemnāt̄ ab aliquib⁹ illi sunt inepti pacis ecclastice tractatores / quē admodū in iurib⁹ sunt homines ita adhēret̄ nudis textibus / vt ep̄ keyam b̄ est equitatem ignorēt̄ / q̄les Aretostiles nominauit immansiuos in opinio nib⁹ p̄p̄ijs. Ex his deniq̄ quis non vi dear / q̄s imp̄iū est / presertim apud eos qui se ecclasticos dici volunt / si peritos in euangelica lege vel non consultare / vel abj̄cere / vel maiori sacrilegio / habere p̄bro cognoscant̄ / binc errores / binc p̄sumptuose assertiones / binc p̄plexitates in explicableb⁹ / binc obstinate defensiones adiumentō nūz humanaꝝ in p̄niciē ecclastie / et pacis salutifere finis sui surgit̄. vt q̄ nō licet dispu tare de potentia pape / q̄ non potest sibi dici cur ita facit / cum iamē sit peccabilis. q̄ non potest i aliquo casu ecclastia sine eo eō uocari vel aggregari / q̄ hic est fidei articu

lus. Benedic⁹ est papa exempli gratia / q̄ non potest in aliquo casu ad p̄ciliū papa vocari. Q̄ absq; eo non stat salve / cum tamē salus ecclastie in solū dēū ordine ab solute ⁊ essentialiter / et in hoc iūm christum d̄ ordinata lege / sed accidentaliter ordinatur in papam mortalem / alioquin dum vacat sedes per mortem pape vel naturalem vel ciuilem vtpura si sit hereticus depositus / quis hominū salus esset. Alij papam p̄dicant impeccabilem. alij omnipotentem ali⁹ sine villa exceptione credunt ep̄tra salutis statum quemlibet sue parti non obediē tem / quod q̄sta temeritate dicatur ipsi rite assertores.

Secunda cōsidera.

Dicitur in ecclesiastica hierachia potestas in pacem salutiferā ordinatur. Hec infertur exprima. Cū igitur non sit data potestas in destructionē sed edificationē teste apostolo. Si q̄s abu sui potestatis hoc est tirannidi resistit / ille non resistit dei ordinationi / sed obedit qui iubet malū tollere de medio sui / et partem scandalizantē abj̄cere. sicut ⁊ licet cuicunq̄ erga quemcūq̄ vim illataz̄ vi repellere / cum appositione moderate cautele. Hec cōsideratio facilis deductione traducit quorundā scripta super obedientie laudibus et inobedientie penis ad oppositū illū quod p̄suadere conant̄. Nam si obediendū est hominibus q̄sto magis deo. Elucet preterea / q̄s salutifera pars tollatur / ex eo q̄ in Johanne exempli gratia / potestas ecclastica quedam remanet / qua repudiata p̄redit̄. abj̄cere potestatem / in hoc casu est eadem bene vti / retentio autē / verteretur in abusū. Addito q̄ nulla potestas inueniēt̄ hic in via / que non subiicitur legi diuine ⁊ naturali / et q̄ nō sit p̄ ecclastie / auferibilis vel abdicabilis / aut pro tempore ab executione suspensibilis. Fundatur in hac consideratione / dictum illud memorable et vere dignum summo pontifice / qd̄ bis auribus pluries accepi ab ore domini nostri. hoc sine adulatio[n]is spiritu refero / paratus sum / inquit etiam v̄sc̄ ad mortes / vel immolationem propriū corporis si ita res exigat / ecclasticam unionem procurare / q̄sto amplius v̄sc̄ ad prop̄n stat⁹ / abdicationem. Nam quando daret vitā / qui non deseret vestem aurittā / corona a leu

mitrā? ¶ Tellent aliqui rursus obiectere contra ep̄lam anglicanā q̄ via cessionis i effectu reddi possit practicabilis casu p̄posi to innitis etiā extendētib⁹ de papatu. q̄q̄ si habeat hic allegationē rationabilem co actio ipsi viderint velint itaq; nemo cogit. Et vero quicqd de hoc sic stat̄ vias cessionis esse possibilē immo in casu necessariaz ad cui⁹ laudem spectat qd̄ scribit Dionysi⁹ us (non ille ariopagita) ad donatū recita tive in ecclesiastica historia. Dionysius do nato fratri salutem. Si inuit⁹ vt aīs in h̄ venisti offendis in eo si dimiseris volens oportuerat quidē etiā pati omnia pro eo ne scinderetur ecclesia dei ⁊ erat non ī inferior gloria sustinere martyrum p̄ conescindere tur ecclesia. q̄ est illa ne idolis immoleat am mo fm̄ mē sententiā maius hoc puto mar tyru esse q̄ illud q̄ ibi vniuersiq̄ p̄ sua tā cum ania in hoc vero p̄ omni eccl̄ia mar tyru sustinet Decille. Deniq̄ plura seque rentur de quibus non est dicenduz persin gula.

Tertia cōsideratio

Deliberationis capax obligatur fm̄ vocationē suā pacē eccl̄ie sa lūferam p̄curare. Ille orando ⁊ disputando bic predicando bic exhortan do bic agendo. vel quolibet mō alio. Su merentur argumenta pro hac consideratō ne et radice filiationis ad eccl̄iam ⁊ extra dice dilectionis ⁊ iusticie ad proximum: ex radice pietatis seu religionis ad deum. Nulla liquidez in presenti scismate potest serpere deterior labes q̄ inertia querendi pacem. sive illa pueniat ex ambitione. vel adulacione. vel timore. aut alia occupatio ne non admittente curam hanc salubriorē pectora nostra duas nō admittēta curas ait satiricus. Audiam⁹ a sapiente quid pi grices stulta opera in agro vel vinea ec cl̄ie. Per agrum inquiriri pigri transiū ⁊ vineam viri stulti. ⁊ ecce totum replene rant virtice. operuerat faciem eius spine ⁊ maceria lapidum destructa erat. ¶ Qx si pe sterum est ⁊ maledictioni proximum nes gligere opus hoc diuinum q̄ criminosum et q̄ nepharium laborantib⁹ non applau dere sed irasci. ¶ Propterea stat aliquem adherentem iuste parti plus esse de scisma teculpabilem q̄ alterum qui adheret par tifalce. vt si p̄mis aliquia passione vitiola

tractus obsistat quo min⁹ fiat pax nec au dire paratus sit eccl̄ia. Ali⁹ querit cū om ni sollicitudine vias pacis. p̄emptum babēt animū obediendi eccl̄ie iudicio seu veritati dum sibi claresceret. Ea nanq̄ q̄ dissē sionē afferuit in presenti scismate sunt talia que in facto matime persistunt. in quib⁹ etia res sine piculo salutis p̄t non solū iste vel il le. sed etiā in talib⁹ eccl̄ia fallere dicit⁹ et fal li sicut dū mltō tempore feminā p̄o papa coluit. ¶ Porro manifestari potest est etra dice hac q̄les excusantur a vito scismatis. Etq̄ stat̄ scire q̄ scisma est in eccl̄ia ⁊ tam nescire q̄s in ea sit scismatis. Ec h̄ sequē ter aperit quales sunt anabematizandi et virandi ⁊ quales nō. Nam velle oēs indis ferenter p̄tis false extra eccl̄ia ⁊ salutē trudere quale sit iam terigitimus. ¶ His eccl̄ie bus p̄spicuū sit deinceps q̄ta laude quib⁹ p̄conio ⁊ titulis cōmendanda reddit pars tis nostre diligētia p̄scerit in inclivissimo francie regno ⁊ q̄tum a scismatis obsti natōne procul existat. Vbi quesita est bace nus p̄t salutifera tanto labore/tot expensis/tot legationibus/assiduisq̄ consilijs. Nec est q̄ aliquis opponat quasdam vel zizianias vel p̄aleas malarum actionum in quibusdam ortas ⁊ inter hanc virtuose operationis segetem / vel q̄ non satis efficaciter diligentia respondit ad votum. Discrit batur hoc humane fragilitati. Raro enim nascitur granū virutis sine palea aliq̄ defecutis. Aibilomin⁹ h̄ pfecto pl⁹ ve laudis zel⁹ ille diligēt⁹ aliorū negligēt̄ tor por/quoniā scisma si dimittit absq̄ agitatiōne proferet radices malas altius ⁊ ieuul sibiles ⁊ producas roborabit. Nam mala per longas cōualuere moras. Doceat nos scisma grecorū quod iam non curatur. nēmo non desperat. ¶ Quo in loco grandis offertur ad loquendum materia super laudibus parisien⁹. vniuersitatis preclarissimi studiorum. super zelo fervido ipsius q̄ non cessauit hactenus enī pedibus vidi citur ⁊ manibus. aliterq̄ desides aliqui et inutiles/qui facere nihil volunt. vel nesciunt/obstrepunt tamen facientibus / solis contumelijs fortis ⁊ armati. Sed silentium imperat tum benignitas / tum modestia/ ne in eius laude videamur propriam querere. ¶ Ecce autem quis est/ qui non dicat/ qui nō clamet/ pax/ pax/ fiat pax/ pacem volo/ pacez super omnia concupisco.

Considerationes. III. de pace

Alvero nonne irridetur deus quoniā simile est pacem non velle et illam vel inutiliter et desidiose velle vel impossibiliter velle hoc est medijs ad eam impossibilibus contendere ut si queratur unio aliqualiter qualiter haberi non valet neq; via debellacionis neq; via anathematizationis seu separacionis neq; via p̄descensionis aut sibi. Lūcū itaq; pastor teneat nō min⁹ reuocare oues q̄s iudicat errantes q̄s fuare nō errantes nō eoz ut si at vñ ouile modū possiblē et verisimilez h̄agēdi velle p̄sed et cū dimissione gregi p̄ p̄m et obediētis si p̄ h̄ fuat et vñf grec vter q̄s. Hec est h̄ defere gregē more mercenarij et fugere s̄z saluare et vt vere sic dicam⁹ fusgiōdo manere. H̄z hec cesso dīc aliquis fieret p̄nitiosū posterū exēplū fatemur id posse p̄tingere. Nā q̄bo rebo nō p̄tingit abutitum p̄ incerto maloz euētu nō cēt tā certū et optandum presentis pacis bonum repudiandum vel negandum.

Quarta considera.

Antī est pacis salutifere bonuz vt p̄ ei⁹ adeptōe neq; mūdan⁹ honor neq; stat⁹ neq; grad⁹ neq; p̄pia vtilitas debeat aliquē deterrere et nibil p̄t⁹ nisi p̄ctm p̄tra legē dei eternā. Hec p̄side ratio posita ē p̄tra illos q̄d dicit. Obfuetur honor p̄tis nīc. h̄cam⁹ victoriā p̄fusionez euitem⁹. Ecce q̄lia sustinuit opprobria su⁹ m⁹ p̄tis ex p̄p̄s vt faceret vtra vñū recōcilians i suo sanguine ea q̄ in celo sūt et in terra factus opprobriū boim et abiectione pleb et nō dicēs fūet hono: me⁹. Sufficiebat ei testimoniū bonū p̄scie ad deū. Igit̄ vt pac h̄caſt nulla plane via repudiāda ē q̄ p̄ abs⁹ p̄ctō deduci et q̄sto breui⁹ tāto salubrius Quāto insup patēn⁹ tanto accepit⁹ apud oēs q̄m res tāgit oēs et v̄itas lucerni amat Quo circa vie p̄ dñm nīrm oblate p̄ferā h̄ sine adulatiōis oleo q̄ nō indiger et salua pace oīm q̄r nunq̄ mībi vīle sūt iuri dīno palā p̄traire nūq̄ vīle sūt sibi penit⁹ reprobađe. nisi forte struaf calūnia et iuramento suo. et tot⁹ obdie sue p̄sensu iudicio et req̄stis alioz tendētib⁹. Propterea rurūs nō p̄probabile videat attēris circūstantijs offerētib⁹ se i p̄nit scismate si p̄s iusta possit et iuris sui p̄secutiōe defūstere vt ad iusta ius suū trāfferet et fieret iusta seu per nouā electōz iutus seu ḡ aliā viā i iūf scipto

nō h̄cā dūmō ius dīnū v̄tobiq; iuolatu maneret et hec via p̄pt timo: ībōnoratiōis h̄uāne nō cēt penit⁹ abhorēda. Namq; q̄da maluol̄ inter p̄sib⁹ dicere. dēlūp relider̄ spector cordū dē⁹ et iudec. v̄tās caritas abūderemunerās. Nonne laudata nōne vīcie effecta ē mī illa v̄ta ifanū apō salomone q̄ filii maluit inteḡ abūcere illoq; carere q̄s diuisus in suā cederet positionē. Deniq; in lande. Q. fabij maximi p̄clarissimā dīxit Ennius q̄ non ponebat rumores ante salutē. Nonne sanen⁹ ē v̄tō dare ḡre dare caritati frātē et paci bono: rē sūu caducū īmo vīta p̄p̄ia cū merito q̄s sine laude et pace mox naturalis necessitas virtūq; diripiāt. Concedat gl̄ibent ḡre id q̄d v̄elit nolit obtinēs p̄tīn⁹ relinq̄ natu: re. Ampl⁹ nō videf ip̄probabile q̄ pediat in casu eccliam ad ipsū sumo pastore carere vt inter p̄ tractatū vel alit adeptio pacis celerior h̄erēt. Q. si canones oppositū sanxerūt lex dīna nō dissonat. Nā ex dīcto p̄t absq; papa mortali stare sal⁹. Qdī si timet infamatio p̄tis illi⁹ v̄l illi⁹. Jā r̄nū posuim⁹. Lōscq; deducim⁹ q̄ p̄p̄tio: rē succubēdi aut ībōnoratiōes būane q̄ v̄tīg vītiosa nō sūt. Celiū generale vīlis ecclie nō videf repudiādū. H̄z piū ē credere q̄ in tractatione p̄nitis materie nō erraret. Audiam⁹ rōem. Stat itaq; q̄ in materiis fidei terminādis error nō cadiit in generali p̄cilio. Rōem dāt doctores et sp̄cialissimē tia sp̄llīci et xp̄i regē eccliam nec p̄mittens errare in bis ad q̄ būana īvestigatio p̄ uenire nō p̄t. Sce⁹ in bis q̄ vel facti sunt vel būana ratione terminari possunt. H̄c autem scisma p̄sens q̄q; in bis que facti sunt plurimum bereat eius nibilominus terminatio tam perplexa cernit tamq; diffīcilius vt supra hominum virco ingenia iūtiones et consilia videantur. Ubi vero deest humanum potest et debet absq; temeritate diuinū auxilium etiam miraculosū expectari. Ita enim de sortibus mittendis in casu determinat augustin⁹ dum scītib⁹ tirānis īquirīt quis de multe p̄lanis pro gregis salute remanebit qui recedent. Nonne igit̄ absq; periculo causa illa cōmitti deo et vñū uersalī concilio posset absq; formidine q̄s maior pars vīceret si esset in iustior et maxime in perniciē ecclie qdī addo quoniam in casu cōmuniū error faciet ius p̄serrim error facti vel ex facto